PAGE
1

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      Số: 02/1999/CT- UB

                                                               Đông Hà, ngày 05 tháng 02 năm 1999
CHỈ THỊ CỦA UBND TỈNH

V/v Tổ chức triển khai xây dựng tủ sách pháp luật

 ở xã, phường, thị trấn

Ngày 31/3/1998 Thủ tướng Chính phủ đã ra Quyết định số 69/QĐ-TTg về việc phát hành Công báo Nước CHXHCNVN cho cấp xa, phường, thị trấn và ngày 25/11/1998 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1067/QĐ-TTg về việc phê duyệt dự án xây dựng và quản lý tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị trấn.

Công tác xây dựng tủ sách pháp luật ở cơ sở là quan trọng và cần thiết nhằm giúp cho cán bộ và nhân dân nắm được chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, thực hiện đúng pháp luật.

Để triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thị xã, Giám đốc các ngành liên quan thực hiện một số nội dung sau đây:

1/ Tổ chức triển khai việc xây dựng và quản lý tủ sách pháp luật ở tất cả 136 xã, phường, thị trấn trong tỉnh theo quy định của Quyết định số 69/1998/QĐ-TTg ngày 31/3/1998 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định phê duyệt dự án xây dựng và quản lý tủ sách pháp luật của Thủ tướng Chính phủ.

2/ Tủ sách có đầy đủ 5 bộ phận sách, báo và tài liệu pháp lý như sau:

a. Công báo Nước CHXHCN Việt Nam

b. Văn bản quy phạm pháp luật

c. Sách hướng dẫn nghiệp vụ công tác chính quyền, hành chính, tư pháp cơ sở

d. Sách pháp luật phổ thông

e. Báo pháp luật của Trung ương và địa phương.

3/ Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài chính-Vật giá hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện xây dựng tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị trấn theo đúng kế hoạch, thời gian quy định của dự án.

Sở Tư pháp có trách nhiệm lên danh mục tên các loại sách, báo pháp luật cần trang bị cho tủ sách, liên hệ, tìm nguồn sách để phục vụ cho nhu cầu mua ở địa phương; Hướng dẫn xây dựng quy chế sử dụng, khai thác và quản lý tủ sách pháp luật cho các Ban Tư pháp cơ sở.

4/ UBND các huyện, thị xã có trách nhiệm chỉ đạo các Phòng Tư pháp; Phòng Tài chính trong việc lập kế hoạch dự trù kinh phí đảm bảo đủ mua xây dựng tủ sách pháp luật ở địa phương mình theo đúng quy định tại Quyết định số 1067/QĐ-TTg ngày 25/11/1998 là 4,6 triệu đồng/xã/3 năm (mỗi năm 1,5 triệu đồng).

Yêu cầu Giám đốc Sở Tư pháp, Sở Tài chính-Vật giá, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này. Nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:                                                                      TM/UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

-Sở Tư pháp                                                                              CHỦ TỊCH

-Sở TC-VG                                                                                          (Đã ký)

-Chủ tịch, các PCT
                                                                 Nguyễn Bường
-Chủ tịch UBND các huyện, thị xã

- Phòng TC-VG (các huyện)

- Phòng Tư pháp các huyện

-Lưu VT,